10. *Nec est in ore ejus dolus.* At vero qui nolunt

bent; et proseguuntur, *intelligenti vocatur*, etc. At mss. verbis illis omissis, ferunt, *intelligentiae vocatur.*

confiteri peccata, laborant sine causa in defensione peccatorum suorum. Et quanto laborant in defensione peccatorum suorum jactantes merita sua, non videntes iniquitates suas, tanto plus robur eorum et fortitudo deficit. Ille enim fortis est, qui non in se, sed in Deo fortis est. Propter illud, *Ter Dominum rogavi ut auferret cum a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Gratia mea, dixit; non, Virtus tua. Sufficit, inquit, tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur.* Unde alio loco ipse ait: *Quando infirmor, tunc fortis sum* (II Cor. xi, 8-10). Ergo qui vult fortis esse, velut præsumens de se, et jactans merita sua, qualiacumque illa sint, erit similis Pharisæo illi, qui quod a Deo se dicebat accepisse, superbe tamen jactabat: *Gratias, inquit, tibi. Attendite, fratres mei, quale genus superbiæ commendat Deus: vere quale potest subintrare justo homini, quale potest subrepre etiam bonæ spei viro. Gratias tibi, dicebat. Ergo cum dicebat, Gratias tibi, fatebatur ab illo se accepisse quod habebat. Quid enim habes quod non accepisti (I Cor. iv, 7)? Ergo, Gratias tibi ago, dixit; Gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri homines, raptores, injusti, adulteri, sicut et Publicanus iste.* Unde ergo superbus? Non quia de bonis suis Deo gratias agebat, sed quia super alterum se de ipsis bonis extollebat.

11. Attendite, fratres: nam unde cœperit dicere similitudinem ipsam Dominus, evangelista præmisit. Cum enim Christus dixisset, *Putas veniens Filius hominis inveniet fidem in terra?* et ne existerent quidam hæretici, qui attendentes et putantes quasi lapsam totum mundum, omnes enim hæretici in paucis et in parte sunt, jactarent se, quod in ipsis remansit quod de toto mundo perierit; ibi statim ubi ait Dominus, *Putas veniens Filius hominis inveniet fidem in terra?* subjecit Evangelista et ait: *Dixit autem et ad quosdam, qui sibi justi videbantur, et spernebant cæteros, similitudinem hanc: Quidam Pharisæus et Publicanus venerunt in templum orare, et cætera quæ nostis. Pharisæus ergo ille dicebat, Gratias tibi ago. Sed unde superbus? Quia spernebat cæteros. Unde probas? In ipsis verbis: Quomodo? Pharisæus, inquit, ille contempsit de longe stantem, cui Deus consenti propinquabat. Publicanus, inquit, de longinquo stabat: sed Deus ad illum de longinquo non stabat? Quare Deus ab illo de longinquo non stabat? Quia alio loco dicitur: *Prope est Dominus his qui obtriverunt cor* (Psal. xxxiii, 19). Videte si Publicanus iste obtriverat cor, et ibi videtis quia prope est Dominus his qui obtriverunt cor. Publicanus autem de longinquo stabat, et neque solebat ad cælum oculos suos levare, sed percutiebat pectus suum. Functio pectoris, obtritio cordis. Quid dicebat tendens pectus? *Deus propitius esto mihi peccatori.* Et quid sententiæ Dominus? *Amen dico vobis, descendit justificans de templo Publicanus ille, magis quam ille Pharisæus.* Quare? Hoc est iudicium Dei. *Non sum sicut Publicanus iste, non sum sicut cæteri homines, injusti, raptores, adulteri: jejuno bis in sabbato, decimas do**